
4950 Bilag til f. t. 1. vedr. retsplejeloven og udlændingeloven 

Bilag 2 

Retsplejerådets udtalelse 
om 

anvendelse af telekommunikation med billede ved retsmøder 
om forlængelse af varetægtsfængsling 

1. Indledning 

1.1. Justitsministeriets anmodning om en 
udtalelse 

Ved brev af 19. juni 2008 har Justitsministeri- 
et anmodet Retsplejerådet om en udtalelse om 
anvendelse af videoafhøring i retsmøder om for- 
længelse af varetægtsfængsling. Brevet er såly- 
dende: 

»I betænkning nr. 1401/2001 om reform af 
den civile retspleje I (Instansordningen, byret- 
tens sammensætning og almindelige regler 
om sagsbehandlingen i første instans) frem- 
kom Retsplejerådet bl.a. med en række anbe- 
falinger og forslag vedrørende video- og tele- 
fonmøder (betænkningens kapitel 12). 

Ved lov nr. 538 af 8. juni 2006 om ændring af 
retsplejeloven og forskellige andre love (Poli- 
ti- og domstolsreform) blev der i overens- 
stemmelse med Retsplejerådets anbefalinger 
indføjet regler i retsplejeloven om anvendelse 
af telekommunikation i retssager mv. Af den 
nævnte lovs § 106, stk. 3, fremgår det, at reg- 
lerne om anvendelse af telekommunikation 
med billede finder anvendelse efter justitsmi- 
nisterens nærmere bestemmelse. 

Reglerne om anvendelse af telekommunikati- 
on med billede i retssager er endnu ikke sat i 
kraft, og i det pågældende lovforslag er det 
forudsat, at fastsættelsen af ikrafttrædelses- 
tidspunktet ska.1 ske bl.a. under hensyn til den 
bygningsmæssige opfølgning af ændringen af 
retskredsstrukturen, de tekniske muligheder 
og økonomiske konsekvenser samt de prakti- 
ske erfaringer fra en forsøgsordning med an- 
vendelse af videokommunikation i retsmøder 
om forlængelse af varetægtsfængsling. 

I lovforslaget er endvidere anført, at resulta- 
terne af forsøgsordningen med videomøder til 
sin tid vil indgå i Justitsministeriets overvejel- 
ser om, hvorvidt det i lyset af de væsentlige 

retssikkerhedsmæssige hensyn, der gør sig 
gældende, vil være forsvarligt at ændre regler- 
ne således, at varetægtsfængslede ikke kan 
kræve at blive fremstillet i retten i forbindelse 
med forlængelse af varetægtsfængsling, hvis 
den fængslede har mulighed for at deltage i 
retsmødet ved anvendelse af telekommunika- 
tion med billede, jf. plet. 6.2.1.3 i lovforslagets 
almindelige bemærkninger. Om dette spørgs- 
mål anførte Retsplejerådet i betænkning nr. 
1401/2001 bl.a., at anvendelse af videomøder 
som alternativ til personligt fremmøde vil 
kunne spare mange ressourcer, som anvendes 
til transport og bevogtning, men at varetægts- 
fængsling er et så alvorligt indgreb, at regler- 
ne om, hvornår den fængslede har krav på at 
komme til stede i retten ved afgørelser om for- 
længelse af varetægtsfængslingen, ikke bør 
ændres. 

Domstolsstyrelsen har gennemført den oven- 
nævnte forsøgsordning og yderligere et pilot- 
forsøg med henblik på at afklare, om det tek- 
niske niveau ved det anvendte videokonferen- 
ceudstyr er tilstrækkeligt godt til, at der gene- 
relt bør etableres mulighed for at gøre brug af 
videokonferenceudstyret i retssager, herunder 
ved brug af de nye regler i retsplejeloven. 

Pilotforsøget er blevet evalueret, og af evalu- 
eringsrapporten af 28. februar 2008 fremgår 
det bl.a., at det på basis af brugernes evalue- 
ringer kan konkluderes, at »det tekniske ud- 
styr samt det netværksmæssige set-up på nu- 
værende tidspunkt er på et niveau, hvor det 
vurderes at være retssikkerhedsmæssigt for- 
svarligt og generelt formålstjenligt at benytte 
på en række sagstyper«. Det anføres endvide- 
re bl.a., at retterne har peget på, at det bør 
overvejes at skabe hjemmel til i videre om- 
fang at kunne anvende videomødeformen i 
forbindelse med fristforlængelser. 

Til brug for Justitsministeriets overvejelser 
om, hvorvidt der eventuelt bør tages initiativ 


